
ДУМА
ЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

07.12.2021 № 205

О назначении и проведении опроса 
граждан по вопросу реорганизации 
Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Дубровская средняя 
общеобразовательная школа» путем 
присоединения к Муниципальному 
общеобразовательному учреждению 
«Еловская средняя общеобразовательная 
школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Пермского края от 21 декабря 
2015 г. № 584-ПК «О порядке назначения и проведения опроса граждан в 
муниципальных образованиях Пермского края», Уставом Еловского 
муниципального округа Пермского края, решением Думы Еловского 
муниципального округа от 23 марта 2021 г. № 110 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Еловском 
муниципального округе Пермского края»

Дума Еловского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Назначить опрос граждан, в целях выявления мцения населения по 

вопросу реорганизации Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Дубровская средняя общеобразовательная школа» путем присоединения к 
Муниципальному общеобразовательному учреждению «Еловская средняя 
общеобразовательная школа» (далее -  опрос граждан).

2. Провести опрос граждан в период с 20 декабря по 30 декабря 2021 г.
3. Утвердить вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, в 

следующей формулировке:
«Согласны ли Вы с реорганизацией Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя общеобразовательная 
школа» путем присоединения к Муниципальному общеобразовательному 
учреждению «Еловская средняя общеобразовательная школа»?».



4. Определить территорию проведения опроса: Российская Федерация, 
Пермский край, Еловский муниципальный округ, село Дуброво, деревня 
Плишкино, деревня Шульдиха.

5. Разместить пункт проведения опроса в помещении Муниципального 
общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя общеобразовательная 
школа» по адресу: Российская Федерация, Пермский край, с. Дуброво, ул. 
Юбилейная, д. 1а.

6. Установить минимальную численность жителей, участвующих в 
опросе -  70 человек.

7. Утвердить прилагаемые:
7.1. Методику проведения опроса граждан;
7.2. Состав комиссии по проведению опроса граждан;
7.3. Форму опросного листа.
8. Комиссии по проведению опроса проинформировать население 

территории проведения опроса о проведении опроса граждан в срок до 10 
декабря 2021 г. путем размещения объявления на официальном сайте 
Муниципального общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя 
общеобразовательная школа», на информационных стендах в помещении 
Муниципального общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя 
общеобразовательная школа», по адресу: Российская Федерация, Пермский 
край, с. Дуброво, ул. Юбилейная, д. 1а.

9. Опубликовать решение в газете «Искра Прикамья» и на официальном 
сайте Еловского муниципального округа Пермского края.

10. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

11. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам социальной политики Думы Еловского муниципального 
округа Пермского края.

Глава муниципального округа -  Председатель Думы Еловского
глава админист] 
муниципальнол 
Пермского края



3

УТВЕРЖДЕНА 
Решением Думы 
Еловского муниципального 
округа Пермского края 
от 07.12.2021 №205

МЕТОДИКА
проведения опроса граждан

1. Настоящая методика разработана в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Пермского края от 21 декабря 2015 г. № 584-ПК «О порядке 
назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Пермского края», Уставом Еловского муниципального округа Пермского края, 
решением Думы Еловского муниципального округа от 23 марта 2021 г. № 110 
«Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса 
граждан в Еловском муниципального округе Пермского края», в целях 
выявления мнения населения и его учета при принятии решения о 
реорганизации Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Дубровская средняя общеобразовательная школа» путем присоединения к 
Муниципальному общеобразовательному учреждению «Еловская средняя 
общеобразовательная школа».

2. Организация и проведение опроса граждан осуществляется комиссией 
по проведению опроса (далее -  Комиссия) в соответствии с Положением о 
порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Еловского 
муниципального округа, утвержденным решением ' Думы Еловского 
муниципального округа от 23 марта 2021 г. № 110.

3. В опросе участвуют граждане, зарегистрированные по месту 
жительства в сельских населенных пунктах, в границах территории проведения 
опроса, включенные в список участников опроса и обладающие избирательным 
правом.

4. Минимальная численность жителей территории опроса, участвующих в 
опросе, установлена в количестве 70 человек.

5. Опрос граждан производится в форме заполнения опросных листов.
6. Заполнение опросных листов осуществляется в пункте проведения 

опроса: в помещении Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Дубровская средняя общеобразовательная школа», по адресу: Российская 
Федерация, Пермский край, Еловский муниципальный округ, с. Дуброво, ул. 
Юбилейная, д. 1а.



4

Режим работы пункта проведения опроса устанавливается в соответствии 
с режимом работы учреждения, в котором он расположен.

7. Список участников опроса составляется Комиссией в срок до 10 
декабря 2021 г. в двух экземплярах и подписывается председателем и 
секретарем Комиссии.

В списке указываются фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 
18 лет -  дополнительно указываются день и месяц) и адрес регистрации по 
месту жительства гражданина.

Дополнительное включение граждан, имеющих право на участие в 
опросе, в список участников опроса допускается в любое щремя, в том числе в 
период проведения опроса, путем внесения данных об участнике опроса в 
список участников опроса, на основании представленных гражданином 
сведений и документов, подтверждающих регистрацию гражданина по месту 
жительства в населенных пунктах территории опроса.

8. Каждый гражданин, имеющий право на участие в опросе, участвует в 
опросе непосредственно, при предъявлении паспорта и обладает одним 
голосом.

9. Опросный лист выдается гражданам, имеющим право на участие в 
опросе под роспись.

Опросный лист заполняется гражданином, имеющим право на участие в 
опросе, собственноручно. Использование карандаша при заполнении опросного 
листа не допускается.

10. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета 
количества вариантов ответов, выбранных участниками опроса на вопрос, 
предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением 
количества и доли участников опроса, имеющих одинаковые мнения.

Опросный лист, в котором проставлено более одного знака, либо не 
проставлено ни одного знака, считается недействительным.

Опросный лист, заполненный участником, не соответствующим 
требованиям установленным Положением о порядке назначения и проведения 
опроса граждан на территории Еловского муниципального округа, 
утвержденным решением Думы Еловского муниципального округа от 23 марта 
2021 г. № 110, и решением Думы Еловского муниципального округа о 
назначении и проведении опроса граждан по вопросу,> предлагаемому при 
проведении настоящего опроса, не учитывается при обработке результатов 
опроса.

Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более 
половины участников опроса, принявших участие в опросе.

Опрос граждан признается состоявшимся в случае, если число жителей, 
принявших участие в опросе, равно или превышает минимальную численность



5

жителей, установленную решением Думы Еловского муниципального округа о 
назначении и проведении опроса граждан по вопросу, предлагаемому при 
проведении настоящего опроса.

11. При проведении опроса, настоящая методика подлежит размещению в 
открытом доступе в пунктах проведения опроса для ознакомления участниками 
опроса.



6

УТВЕРЖДЕН 
решением Думы 
Еловского муниципального 
округа «Пермского края 
от 07.12.2021 №205

СОСТАВ
комиссии по проведению опроса граждан

Софронова Татьяна 
Петровна

- заместитель главы администрации Еловского 
муниципального округа по социальной политике, 
председатель комиссии

Пономарева Валентина - заведующий Отделом образования 
Николаевна администрации Еловского муниципального

округа Пермского края, заместитель председателя 
комиссии

Панина Людмила 
Леонидовна

»

директор ' Муниципального
общеобразовательного учреждения «Дубровская 
средняя общеобразовательная школа», секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

Батуева Вера Михайловна - социальный педагог Муниципальног
общеобразовательного учреждения «Дубровска 
средняя общеобразовательная школа»

Г лумова Любовь - секретарь Муниципального
Леонидовна общеобразовательного учреждения «Еловская

средняя общеобразовательная -школа»

Бардина Александра - главный специалист Территориального
Петровна управления Администрации Еловского

муниципального округа Пермского края

Зайцева Галина - депутат Думы Еловского муниципального
Александровна округа Пермского края



7

УТВЕРЖДЕНА 
решением Думы 
Еловского муниципального 
округа Пермского края 
от 07.12.2021 №205
Форма опросного листа

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Согласны ли Вы с реорганизацией Муниципального общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя 
общеобразовательная школа» путем присоединения к Муниципальному общеобразовательному учреждению «Еловская средняя 
общеобразовательная школа»

1 2 3 4 5 6
Дата опроса Ф.И.О. участника опроса Дата рождения

участника
опроса

Адрес проживания участника 
опроса

Варианты ответа Подпись
участника
опросаЗА ПРОТИ

В

Разъяснения о порядке заполнения опросного листа:
1. в позиции «Дата опроса» проставьте текущую дату в формате: «00.00.0000»;
2. в позиции «Ф.И.О. участника опроса» укажите свои Фамилию и инициалы в формате: Иванов Иван Иванович;
3. в позиции «Дата рождения участника опроса» укажите свои день, месяц и год рождения в формате: «00.00.0000»;
4. в позиции «Адрес проживания участника опроса» укажите адрес места регистрации по месту жительства в соответствии данными содержащимися в документе, 
подтверждающем регистрацию гражданина по месту жительства в населенных пунктах территории опроса;
5. в позиции «Варианты ответа» поставьте любой знак под вариантом ответа на вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, за который вы голосуете;
6. в позиции «Подпись участника опроса» поставьте свою подпись.
Ознакомьтесь с положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», удостоверьте свое согласие на обработку ваших персональных данных личной 
подписью.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях: обеспечения процедуры опроса граждан,
инициированного Решением Думы Еловского муниципального округа от «_____»_____________________г. № _________даю согласие комиссии по проведению опроса граждан на
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ.



8

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие, относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес, паспортные данные и иные данные, связанные с 
опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего 
письменного заявления.

Свое согласие на обработку персональных данных подтверждаю

дата подпись расшифровка подписи


